CICERO

QVAE cum ita sint; magna tamen eloquentia est utendum, atque ita uelut superiore loco concionandum, ut homines mortem uel optare incipient, uel certe timere desistant. nam, si supremus ille dies non extingueat, sed commutationem afferat loci: quid optabilius? sin autem perimit, ac delet omnino: quid melius, quam in medijs uitae laboribus obdormiscere, & ita connuentem somno conopiri semperiterno? quod si fiat; melior Ennius, quā Solonis, oratio hic enim noster, Nemo me lacrimis decorat, (inquit) nec funera fletu. Fuxit. at uero sapiens ille, Mors meane ne carcat lacrimis: linquamus amicis

Macrorem, ut celebrent funera cum gemitu. nos uero, si quid tale accidierit, ut a deo denunciatione uideatur, ut exeamus e uita, laeti, & agentes gratias pareamus, emitteaq. nos e custodia, & leuari vinculis arbitremur; ut aut in aeternam, & plane in nostris domum remigremus; aut omni sensu, molestiaq. caremus: sin autem nihil denunciabitur; eo tamen simus animo, ut horribilem illum diem alijs, nobis sanguis putemus; nihil in malis ducamus, quod sit uel a diis immortalibus, uel a natura, parente omnium, constitutum. non enim temere, nec fortuito sati, & creati sumus: sed profecto fuit quaedam uis, quae generi consuleret

consuleret humano, nec id gigneret, aut aleret, quod, cum exani lauisset omnes labores, tum incidet in mortis malum sempiternum. portum potius paratum nobis, & perfugum putemus. quo utinam uelis passus peruehi liceat. si, reflantibus uenitis, reiciemur: tamen, eodem paullo tardius referamur, necesse est. quod autem omnibus necesse est, id ne miserum esse uni potest? Habet epilogum, ne quid praetermissum,

aut relictum putes. A. Ego uero. & quidem fecit etiam iste me epilogus firmorem. M. Optime, inquam; sed nunc quidem ualeitudini tribuamus aliiquid : cras autem, &, quot dies erimus in Tusculano, agamus haec, & ea porissimum, quae leuationem habeant aegritudinum, formidinum, cupiditatum. qui omni e philosophia est fructus uberrimus.

M V EXPLANATIO S V T

ELOQVENTIA § in amplificando. SUPERIORE § tamquam e tribunali. OPTARE § si anima est immortalis. TIMERE § si corpus inferit una cum anima. SUPREMVS § Diem supremum uocamus, quemadmodum Horatius etiam, supremam horam, extremum diem. LOCI § terrestris cum caelesti. OPTABILIVS § quam mutare locum deteriorem cum meliore, mortale cum immortale. OMNINO : § animum cum corpore. OEDORMISCERE § ex lassitudine. SI fiat § etiamsi fieri posset. ENNII § Poetae Romani. ORATIO. § sententia. SAPIENS ille, § Solon, qui cognomenum aescutus est Sapientis. Fuit enim unus ex septem sapientibus Graeciae. MORS mea § Hoc epitaphium Socratis esse uideatur: quod etiam Graece citat Plutarchus. REMIGREMVS § si animi sunt immortales. CAREAMVS § si animus interit cum corpore. SI autem nihil denunciabitur; § si naturae finis exspectandus est. DIEM § mortis ALIIS, § nefariis hominibus. NOBIS § bonis uiris. TEMERE § absque consilio deorum. Nec id § id animal. EXANTLAVISSET § superasset. VELIS pafsis § secundo uento. secundo enim uento uela pandimus. Metaphora esta nauigantibus. REFLANTIBVS uenit, § id, est aduersis. persistit in translatis. QVOD autem omnibus § sic Seneca in epist. Quis, inquit, quaeri potest in ea condicione se esse, in qua nemo non est? EGO uero § habeo fidem. CRAS autem § ponit materiam in sequentium librorum. AGAMVS haec § cureremus, quae pertinent ad bonam uitam.